MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

EDITAL No 34, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO

EM  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS RESIDENCIAIS E REDES DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

A Diretoria-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

(IFSP) Câmpus Bragança Paulista, no uso de suas atribuições, em conformidade com a

Lei nº 9.394 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), de 20 de dezembro de

1996 e a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, por meio da Coordenadoria de

Extensão do câmpus torna público, pelo presente Edital, que estarão abertas as

inscrições para o Processo Seletivo para o CURSO DE CAPACITAÇÃO EM

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS RESIDENCIAIS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE

ENERGIA ELÉTRICA, presencial e gratuito, oferecido pela Escola de Eletricistas de

Atibaia, resultado de acordo firmado entre o IFSP Câmpus Bragança Paulista, a empresa

ELEKTRO REDES S.A. e a Prefeitura Municipal de Atibaia - SP, com início previsto

para o mês de Setembro de 2019.

1.  DO CURSO

1.1.  Da Identificação: o curso tem como objetivo a geração de competências gerais

e específicas em eletricidade, capacitando cidadãos a executarem atividades em

instalações elétricas residenciais e em rede de distribuição de energia.

1.2.  Do local de realização: o curso será realizado nas dependências do Centro de

Formação Profissional – Unidade II, localizado na Avenida Joviano Alvim, nº 112,

Alvinópolis – Atibaia/SP.

Página 2 de 6

1.3.  Do formato e da oferta de vagas: o curso é estruturado em dois módulos, com

duração total de 804 horas. O Curso será realizado em 02 Módulos, conforme

planejamento abaixo, com carga horária total de 804 horas, com aulas de segundas às

sextas-feiras, das 8h00 às 17h00, assim distribuídas:

• Fase 1 - Eletricista Instalador Residencial - Módulo I - 156 h (40 participantes)

Início: 07 de outubro de 2019

Término previsto: 01 de novembro de 2019

• Fase 2 - Eletricista Multifuncional - Módulo II – 644 h (25 participantes)

Início: 04 de novembro de 2019

Término previsto: 20 de maço de 2020

1.4. Do Certificado: o certificado de conclusão do curso de eletricista em “Instalações

Elétricas Residenciais”, referente ao módulo I, e “Eletricista de Rede de Distribuição

Multifuncional”, referente ao módulo II, será outorgado conjuntamente pelo IFSP

campus Bragança Paulista e pela ELEKTRO Eletricidade e Serviços S.A. aos estudantes

que cumprirem os requisitos dispostos no Projeto Pedagógico de Curso, da seguinte

forma:

Módulo I: Eletricista Instalador Residencial 156h

Módulo II: Eletricista Multifuncional 644h

2.  DAS INSCRIÇÕES E CONDIÇÕES.

2.1.  As inscrições estarão abertas no período de 19/08/2019 a 06/09/2019 e deverão

ser realizadas exclusivamente de forma online pelo link

http://limesurvey.ifsp.edu.br/index.php/664552/lang-pt-BR, fornecendo todas as

informações solicitadas e anexando imagens dos seguintes documentos (originais):

• Comprovante de conclusão do Ensino Médio (2º grau).

• Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo categoria “B”, válida (desejável

categoria “C”)

2.2. É de inteira responsabilidade do candidato, a conferência dos dados escritos e

documentos enviados no formulário de inscrição, sob pena de eliminação do processo

seletivo.

2.3. O presente Processo Seletivo destina-se exclusivamente aos candidatos que se

encontram nas seguintes condições:

• Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da Emenda Constitucional, n.º 19/98.

Página 3 de 6

• Ter idade igual ou superior a 18 anos.

• Ter concluído o Ensino Médio.

• Gozar de boa Saúde Física e Mental.

• Ter disponibilidade no período integral para o curso.

• Estar no gozo dos direitos Políticos e Civis; e

• Se do sexo masculino, estar quite com o Serviço Militar.

• Possuir carteira de habilitação – válida e de categoria B (desejável categoria C).

3.  DO PROCESSO SELETIVO E RESULTADO.

O processo seletivo ocorrerá em duas etapas:

3.1.  Da primeira etapa: etapa de caráter eliminatório e classificatório, consistirá de

prova com 30 (vinte) questões no formato de múltipla escolha, contemplando

conhecimentos de Língua Portuguesa, Matemática, Ética, Segurança do Trabalho e

Conhecimentos Gerais.

Data: 14 de setembro de 2019, das 13h00 às 15h00,

Local: IFSP Câmpus Bragança Paulista, Av. Major Fernando Valle, 2013 - São

Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000.

3.1.1.  Da pontuação: a prova valerá 120 (cem) pontos, conforme tabela abaixo:

Língua

Portuguesa
Matemática Ética

Segurança do

Trabalho

Conhecimentos

Gerais

6 questões 6 questões 6 questões 6 questões 6 questões

24 pontos 24 pontos 24 pontos 24 pontos 24 pontos

3.1.2.  Da realização da primeira etapa: para realizar a prova o candidato deverá

comparecer no IFSP Bragança Paulista 30 minutos antes do início da prova, trazer

documento original de identificação com foto (RG modelo novo, CNH, Carteira de

Órgão ou Conselho de Classe), caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis e

borracha. Não será permitida qualquer forma de consulta para resolução da prova, assim

como o uso de quaisquer meios eletrônicos, sob pena de desclassificação automática.

Será eliminado do processo o candidato que não comparecer à prova, obter nota “zero”

na prova, assim como o que perturbar a ordem do processo. O candidato só poderá se

Página 4 de 6

ausentar da prova, decorrido 1 (um) hora de prova. A “folha de questões” poderá ser

levada, após 2 (duas) horas de prova.

3.1.3.  Dos critérios de desempate: havendo candidatos com a mesma pontuação, será

considerado o fator “maior idade” para precedência em classificação.

3.1.4.  Do resultado da primeira etapa: o resultado constará os nomes dos candidatos

classificados conforme a pontuação. Os noventa primeiros classificados serão

convocados para a segunda etapa. As datas e formas para divulgação do Gabarito e

divulgação de Resultado Final são divulgados no site bra.ifsp.edu.br, conforme

cronograma a seguir.

 Gabarito oficial: 18/09/19, a partir das 17h

 Resultado final 1ª etapa: 20/09, a partir das 17h – divulgação da lista de convocados

para a segunda etapa de seleção.

3.2.  Da segunda etapa: etapa de caráter eliminatório, que constará de teste de

aptidão para atividades práticas inerentes ao perfil profissional de formação do curso,

com o objetivo de avaliar a capacidade do candidato quanto ao equilíbrio corporal,

comprometimento e atividades em altura, sob responsabilidade da empresa Elektro.

Data:  26 a 28 de setembro de 2019

Local: Centro de Formação Profissional – Unidade II, localizado na Avenida

Joviano Alvim, nº 2750, Centro – Atibaia/SP

3.2.1.  Dos critérios de avaliação da segunda etapa: no teste de aptidão serão

avaliados os quesitos dispostos na Norma Regulamentadora 35 (NR-35).

3.2.2.  Do resultado da segunda etapa: o resultado constará de duas listas; a primeira

contendo os nomes, em ordem alfabética, dos quarenta candidatos habilitados para

matrícula no Primeiro Módulo; a segunda, dos nomes, em ordem classificatória, dos

vinte candidatos que comporão a “lista de espera”.

Resultado final 2ª etapa: 30 de setembro de 2019, no site bra.ifsp.edu.br.

3.3.  É de inteira responsabilidade do candidato a observância do edital e do

cumprimento das obrigações nele previstas.

4.  DA MATRÍCULA

4.1.  Os 40 (quarenta) candidatos habilitados para matrícula deverão comparecer ao

IFSP câmpus Bragança Paulista, no dia 03, 04 e 05 de outubro de 2019, das 9h às 21h,

Página 5 de 6

portando a Ficha de Matrícula (será disponibilizada com o resultado da segunda etapa),

os originais e respectivas cópias em folha tamanho A4 dos seguintes documentos:

• Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral (http://www.tse.jus.br/).

• Certificado de Reservista (para pessoa do sexo masculino).

• Comprovante de endereço.

4.2.  A não realização da matrícula no prazo implicará desistência automática da

vaga, sendo convocado o próximo da “lista de espera”.

5.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1.  A inscrição do candidato importará no conhecimento das instruções deste Edital

e na aceitação tácita das condições nele contidas, tais como se acham estabelecidas.

5.2.  Caberá à Direção-Geral do IFSP Câmpus Bragança Paulista a responsabilidade

de zelar pela disciplina e lisura do Processo Seletivo, para o que poderá se utilizar de

todos os meios admitidos em direito para sua garantia.

5.3.  Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Diretoria-Geral

do IFSP Câmpus Bragança Paulista, em conjunto com a ELEKTRO REDES S.A e a

Prefeitura Municipal de Atibaia.

5.4.  Após a finalização do Módulo I, os 40 candidatos poderão ser submetidos a uma

avaliação de saúde seletiva, devido às tarefas práticas aplicadas a partir do Módulo II

durante o curso, por questões de Segurança.

5.5.  O aluno frequentará o CURSO DE CAPACITAÇÃO EM INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS RESIDENCIAIS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA

ELÉTRICA sem vínculo empregatício com o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo (IFSP) câmpus Bragança Paulista e/ou com a ELEKTRO

REDES S.A. A frequência e conclusão do curso não garantem a admissão do aluno em

qualquer dessas instituições.

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Ação Datas

Inscrições 19/08/2019 a 06/09/2019

Aplicação das provas 14/09/2019

Divulgação dos classificados para 2ª fase 20/09/2019

Página 6 de 6

2ª fase - Avaliação Comportamental 26/09/2019 a 28/09/2019

Resultado Final - Aprovados 30/09/2019

Matrículas 03/10/2019 a 05/10/2019

1° Dia de Aula 07/10/2019

Bragança Paulista, 13 de agosto de 2019.

(assinado no original)

_________________________________________

Jade Schevenin

Diretora-Geral em Exercício

IFSP-BRA